

Bilag til ”Analyse af sammenhængen for børnene mellem SFO II / 7. klasse og ungdomsklubberne”

Bilaget omfatter:

1. Fakta om de fritidstilbud, som er målrettet bl.a. 6. og/eller 7. klasserne. Det drejer sig om SFO II, byggelegepladser og ungdomsklubber.
2. Resultater og konklusioner fra spørgeskemaundersøgelsen foretaget blandt 6. og 7. klasseeleverne.

I. Fakta om Rødovre Kommunes fritidstilbud

SFO II

Rødovre Kommune tilbyder SFO II på alle seks folkeskoler. SFO II tilbydes til elever fra 4.-6. klasse. SFO’erne er åbne om eftermiddagen alle hverdage.

Forældrebetaling

Forældrebetalingen for en plads i SFO II udgør pr. 1. januar 2018 i alt 853 kr. pr. måned i 11 måneder.

Antallet af indmeldte børn i SFO II

Nedenfor ses en oversigt over, hvordan antallet af indmeldte børn ser ud pr. 1. januar 2018.

SFO II:	Antal indmeldte børn:
Hendriksholm	134
Islev	127
Nyager	124
Rødovre*	50
Tinderhøj*	56
Valhøj*	50

*Ligger geografisk tæt på en byggelegeplads

Byggelegepladser

Som alternativ til SFO II kan børnene vælge at blive indmeldt på en af kommunens tre byggelegepladser;

- Broparkens Byggelegeplads, normeret til 110 børn (placeret i nord).
- Rødovre Byggelegeplads, normeret til 230 børn (placeret i midt).
- Rønneholm Byggelegeplads, normeret til 120 børn (placeret i midt).

Byggelegepladserne har åbent alle hverdage og i weekenderne.

Forældrebetaling

Forældrebetalingen for en plads på en af byggelegepladserne udgør pr. 1. januar 2018 i alt 884 kr. pr. måned for børn under 14 år og 38 kr. pr. måned for børn over 14 år i 11 måneder.

Antallet af indmeldte børn på byggelegepladserne

Nedenfor ses en oversigt over, hvordan antallet af tilmeldte børn ser ud pr. 1. januar 2018.

Byggelegeplads:	Antal indmeldte børn:	Heraf over 14 år:
Broparkens Byggelegeplads	113	14
Rønneholm Byggelegeplads	113	30
Rødovre Byggelegeplads	180	25

Ungdomsklubber

I Rødovre Kommune findes der fem ungdomsklubber:

- Ungdomsklubben på Islev Skole med normering til 60 unge
- Ungdomsklubben på Nyager Skole med normering til 90 unge
- Ungdomsklubben på Valhøj Skole med normering til 70 unge
- Milestedets Ungdomsklub med normering til 120 unge
- Vestvoldens Ungdomsklub (Knallertbanen) med normering til 70.

Alle unge i Rødovre er velkomne i de fem ungdomsklubber fra 7. klasse og til de fylder 18 (de tre klubber placeret på skolerne) eller 25 år (Milestedets Ungdomshus og Vestvoldens Ungdomsklub). Ungdomsklubberne er åbne væresteder, som har været kontingentfri siden 2010.

Antallet af brugere af ungdomsklubberne

Det er ikke nødvendigt at være indmeldt for at komme i ungdomsklubberne. For at vurdere hvor mange unge der kommer i klubberne, har personalet foretaget fremmødere registrering hver dag i ugerne 3-6 (Vestvoldens Ungdomsklub/knallertbanen har ikke registreret fremmøde). Herunder fremgår det, hvor mange registrerede brugere der i gennemsnit har været i klubberne hver dag i de fire uger:

Fremmødet er registreret som gennemsnit pr. dag fordelt på de fire uger.

Ungdomsklub	Antal brugere i uge 3		Antal brugere i uge 4		Antal brugere i uge 5		Antal brugere i uge 6	
	Antal i alt	Heraf fra 7.kl.	Antal i alt	Heraf fra 7.kl.	Antal i alt	Heraf fra 7.kl.	Antal i alt	Heraf fra 7.kl.
Ungdomsklubben på Islev Skole	20	2	24	3	25	6	30	8
Ungdomsklubben på Nyager Skole	28	3	29	3	30	3	28*	6
Ungdomsklubben på Valhøj Skole	10	2	11	0	13	0	15	5
Milestedets Ungdomsklub	37	8	37	7	33	6	30	5

**Ungdomsklubben på Nyager Skole holdt en ungdomsfest fredag i uge 6. Her deltog 133 elever, heraf 90 elever fra 7. klasse. Denne registrering er ikke medtaget i oversigten.*

2. Resultater af spørgeskemaundersøgelse blandt eleverne

På baggrund af budgetresolution 2018 ønskedes der iværksat en analyse af, hvordan sammenhængen er mellem SFO II og ungdomsklubberne for børnene.

Børne- og Kulturforvaltningen har derfor foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt 6. og 7. klasseeleverne i kommunens seks almene skoler. Spørgsmålene omhandlede elevernes valg og fravalg af kommunens fritidstilbud, tidsforbrug på fritidsaktiviteter samt kendskab til og brug af ungdomsklubberne. Derudover har de fire ungdomsklubber foretaget fremmødere registrering i fire uger i januar/februar 2018.

Resultater af spørgeskemaundersøgelsen blandt 6. klasserne

Respondenter

340 elever i 6. klasse, svarende til 92 % af alle elever, har svaret på spørgsmålene. Undervejs er der et fald i besvarelsene, da nogle af eleverne er droppet ud af spørgeskemaet uden at svare på alle spørgsmålene.

Valg og fravalg af fritidstilbud

38 % (i alt 129) af eleverne har svaret, at de er tilmeldt et af kommunens fritidstilbud – enten byggelegeplads (49 elever) eller SFO II (80 elever).

189 elever har svaret, at de hverken går i SFO II eller på byggelegeplads. De primære årsager til fravalget er ”Det har ikke min interesse” (65 elever) og ”Jeg går til andre aktiviteter” (63 elever). 21 elever svarer ”Jeg har ikke tid”, og 38 elever har valgt at uddybe sit svar i fritekstfeltet ”Andet”. Her giver flere udtryk for, at de har fravalgt fritidstilbuddene, da deres venner ikke går der, at de går til sport og bruger deres tid på venner, mens enkelte svarer, at de står på venteliste til byggelegeplads.

Størstedelen af 6. klasseeleverne er aktive i deres fritid. 67 % af svarene til spørgsmålet ”Hvad bruger du din fritid på?” er sat ud for sport, spejder, musik eller fritidsjob. Ved spørgsmålet var det muligt at vælge mere end et svar. Den største andel af eleverne (43 %) går til fritidsaktiviteter 2-3 gange om ugen. 17 % af eleverne har svaret, at de ikke er tilmeldt nogen fritidsaktiviteter, mens 10 % (35 elever) hverken er tilmeldt SFO II, byggelegeplads eller fritidsaktiviteter.

Kendskab til ungdomsklubberne

Til spørgsmålet om elevernes kendskab til kommunens ungdomsklubber svarer 41 % (127 elever), at de ikke har hørt om, at vi har ungdomsklubber i Rødovre. 72 elever har hørt om ungdomsklubben på Valhøj Skole, 70 elever har hørt om ungdomsklubben på Nyager Skole, 38 elever har hørt om ungdomsklubben på Islev Skole, 25 elever har hørt om Milestedet, og 5 elever har hørt om Vestvoldens Ungdomsklub (Knallertbanen). Ved spørgsmålet havde eleverne mulighed for at vælge flere ungdomsklubber som svar.

Af de 35 elever, som hverken er tilmeldt et fritidstilbud eller går til aktiviteter i fritiden, er der 49 %, som ikke har hørt om Rødovre Kommunes ungdomsklubber.

Generelt er der flest 6. klasseelever (60 %), som har fået kendskab til ungdomsklubberne enten via deres venner på skolen eller fra skolen/lærerne. Derudover er der flere elever fra fire af skolerne, som nævner i kommentarfeltet, at der har været en lærer på besøg fra en af de andre skoler for at fortælle om bl.a. ungdomsklubben.

Resultater af spørgeskemaundersøgelsen blandt 7. klasserne

Respondenter

267 elever i 7. klasse, svarende til 77 % af alle elever, har svaret på spørgsmålene. Undervejs er der et fald i besvarelsenerne, da nogle af eleverne er droppet ud af spørgeskemaet uden at svare på alle spørgsmålene.

Valg og fravalg af fritidstilbud

21 % (i alt 57) af eleverne har svaret, at de bruger et af kommunens fritidstilbud – enten ungdomsklub (45 elever) eller byggelegeplads (12 elever).

173 elever har svaret, at de hverken bruger ungdomsklubberne eller er tilmeldt byggelegeplads. De primære årsager til fravalget er ”Det har ikke min interesse” (88 elever), ”Jeg går til andre fritidsaktiviteter” (61 elever) og ”Jeg har ikke tid” (52 elever). 25 elever har uddybet deres svar i fritekstfeltet ”Andet”, hvor de hyppigste svar lyder, at eleverne ikke har tid eller ikke har lyst.

Størstedelen af 7. klasserne er aktive i deres fritid. 72 % af svarene til spørgsmålet ”Hvad bruger du din fritid på?” er sat ud for sport, spejder, musik eller fritidsjob. Ved spørgsmålet var det muligt at vælge mere end et svar. 20 % af eleverne har svaret, at de ikke er tilmeldt nogen fritidsaktiviteter. Den største andel af eleverne (44 %) går til fritidsaktiviteter 2-3 gange om ugen. 13 % (36 elever) er hverken tilmeldt byggelegeplads, bruger ikke ungdomsklubberne og går ikke til aktiviteter i fritiden.

Brug af ungdomsklubberne

Af skemaet herunder fremgår det, hvor mange elever fra hver skole, der har svaret, at de benytter en eller flere af de fem ungdomsklubber. Bemærk, at en del af de elever, som har sagt at de bruger ungdomsklubberne, ikke har svaret på, hvilke de benytter. Samtidig har det været muligt at svare, at man bruger flere af klubberne, hvorfor det samlede antal kan afvige fra

	Samlet antal elever der bruger ungdomsklubberne	Ungdomsklubben på Islev Skole	Ungdomsklubben på Nyager Skole	Ungdomsklubben på Valhøj Skole	Milestedets Ungdomshus	Vestvoldens Ungdomsklub
Hendriksholm Skole	4	-	-	-	4	-
Islev Skole	8	5	6	-	-	1
Nyager Skole	11	-	9	-	1	-
Rødovre Skole	6	-	1	-	4	-
Tinderhøj Skole	5	-	2	-	1	-
Valhøj Skole	10	-	1	2	6	-

Samlet set er der flest elever, som bruger klubben på Nyager Skole (43 %) samt Milestedets Ungdomsklub (36 %).

De fleste af eleverne kommer i ungdomsklubberne 1-2 gange pr. uge (43 %) eller mindre end 4 gange pr. måned (43 %).

Konklusion

Langt størstedelen af eleverne i både 6. og 7. klasse er aktive i deres fritid med sport eller andre fritidstilbud, og en stor del af især 6. klasseeleverne er tilmeldt et af kommunens fritidstilbud. En lille gruppe af 6. klasseeleverne er ikke tilmeldt noget i deres fritid, og denne gruppe vokser marginalt i 7. klasse. Generelt svarer disse elever i fritekstfelterne, at de bruger deres tid på venner, sport og spil.

Lidt over halvdelen af 6. klasseeleverne har hørt om ungdomsklubberne i Rødovre. 28 % af alle 6. klasseeleverne regner med, at de vil benytte en af ungdomsklubberne. En del af de elever, som har svaret, at de regner med at benytte en af ungdomsklubberne, svarer også, at de ikke havde kendskab til dem. Et eksempel er eleverne på Tinderhøj Skole, hvor 57 % svarer, at de ikke kendte til ungdomsklubberne – af dem er der 19 %, som svarer, at de regner med at benytte ungdomsklubberne. Det tyder på, at eleverne er nysgerrige og åbne overfor ungdomsklubberne, men at den nødvendige information om ungdomsklubberne ikke er spredt tilstrækkeligt ud til eleverne. Der kan derfor med fordel laves nogle tiltag, hvor eleverne bliver præsenteret for ungdomsklubbernes forskellige tilbud.

En af de ungdomsklubber, som flest elever benytter, er Milestedets Ungdomsklub. En af grundene til det udbredte kendskab til Milestedet kan sandsynligvis findes i, at mange af Rødovre Kommunes fritidstilbud og – undervisning fra ”Fritid for dig” afvikles på Milestedet. ”Fritid for dig” er aktiviteter og tilbud til elever i 4.-8. klasse, som er organiseret i samarbejde med klubber og foreninger.

Alt i alt er eleverne i Rødovre Kommunes 6. og 7. klasser aktive i deres fritid, og der er en fin opbakning til kommunens fritidstilbud - særligt blandt 6. klasseeleverne. Det er naturligt, at der vil være et frafald i eleverne i 7. klasse, som bruger fritidstilbuddene, da der dels er mindre tid til det, da skole, fritidsjob, sport og venner fylder mere, men der sker også en naturlig ændring i interesserne, når eleverne når de første teenageår.

Hvis sammenhængen og overgangen fra SFO II og ungdomsklubberne skal styrkes yderligere, så endnu flere får kendskab til ungdomsklubberne, bør der gøres mere for at præsentere eleverne for klubberne.

Der er nedsat en arbejdsgruppe, der er i gang med at se på klubbernes indhold, opgaveløsning og struktur. Der vil i denne forbindelse blive set på ovenstående forhold. Herunder vil der blive rettet fokus på, hvilke opgaver klubberne fremadrettet skal løse, klubbernes forebyggende opgaver samt deres opgave i forhold til at være åbne væresteder med tilbud om samvær, hygge, spil etc.